Bazı dilbilimciler kök harflerin son harfini ele alarak sözlüğünü tertip etmiş bazıları da alfabetik sıraya göre tertip etmiştir. Nitekim makalemize konu olan el-Cevherî³ (ö.393/1003) *es-Sihâh: Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabiyye*⁴ adlı eserini kök harflerin son harflerine göre, İbn Fâris⁵ (ö. 395/1004) ise *Mu'cemu Mekâyisî'l-Lüğa*⁶ isimli sözlüğünü alfabetik sıraya göre oluşturmuşlardır.

¹ Karabela, Nevin, "Cevherî ve Sözlük Bilimine Katkıları", s. 631.

² Eren, A. Cüneyt, "Arapça Alfabetik Sözlüklerin Tanıtımı", s. 150.

³ el-Cevherî Türkistan'da, Maveraünnehir bölgesindeki Farab şehrinde (veya vilayetinde) dünyaya geldi.

Yüzyılın ilk yarısında Oğuzlar Seyhun bozkırları ile o civardaki Fârâb ve İsficab şehirleri havalisinde görünüyordular ve onların önemli bir bölümü İslamîliği kabul etmişti. (Bkz. Süleyman Tülücü, "Cevherî'nin Doğduğu, Yetiştigi ve Yaşadığı Muhitin Coğrafi Konumu, Kısa Tarihi ve Kültür Durumu", ss. 129-134.)

⁴ el-Cevherî'nin *Sihâh*'ına birçok kimse tarafından hasiye yazılmış 660/1261'den sonra vefat eden Muhammed b. Ebîbek er-Râzi bu eseri kısaltarak "*Muhtâru's-Sihâh*" adını vermiştir. el-Cevherî'nin *Sihâh*'ı h.1292/m.1875'de Bulak matbaasında iki cilt halinde basılmış, h.1377/m.1957'de Ahmed Abdülgafûr Attar tarafından taranarak Mısır'da el-Kitâbu'l-Arabi basımevinde 6 cilt halinde tekrar basılmıştır.

Mehmet Vâni (ö.1000/1591) el-Cevherî'nin *es-Sihâh* adlı bu eserini ‘*Vankuli Lügati*’ adıyla Türkçe’ye çevirmiş, İbrahim Müteferrika da 1141 senesinde basmıştır. Bilindiği gibi *Vankuli Lügati* Osmanlıda ilk kurulan matbaanın ilk bastığı kitaptır.

Kelimelerin aslını araştırmada en iyi metodun iştikak metodu olduğu ve bunun en iyi temsilcisinin ise İbn Fâris (ö. 396/1005) olduğu söylenebilir. Onun *Mu’cemü mekâyisi’l-luğa’sı* bu metodun örnekleri içerisinde en güzeli kabul edilebilecek bir eserdir.⁷

I. es-Sihâhu’l-Arabiyye ve Mu’cemu Mekâyisi’l-Luğa’da “أَرَادَ” Erâde ve “شَاءَ” Şâe Fiillerinin Karşılaştırılması

En basit bir Arapça-Türkçe sözlük açıldığında bu iki fiilin anlamı şu şekilde özetlenebilir:

Şimdi bu iki fiil ve bunlardan türetilen çeşitli kelimelerle ilgili olarak her iki müellifin görüşleri sıralanacaktır.

Her ikisi de çağdaş olduğu halde farklı bölgelerde yaşayan el-Cevherî (ö.393/1003) ve İbn Fâris’in (ö. 395/1004) bu kelimelere verdikleri anlamlar

yan serbest bir kafaya sahip olduğu, felsefeye kulak asmadığı, bu ilmin inanç için bir tehlike teşkil ettiğine ve faydasız olduğuna inandığı da onun hakkında elde edilen bilgiler arasındadır (Bkz. Henri Fleisch, “İbn Fâris”, s.211)

⁶ İbn Fâris’in *Mu’cemü Mekâyisi’l-Luga* adlı eseri, Abdüsselam Muhammed Harun tarafından altı cilt halinde yayımlanmış (Kahire 1366-1371/ 1946-1951, 1389-1392/ 1969-1972), daha sonra ofset yoluyla Mısır ve İran’da baskıları tekrarlanmıştır (Bkz. Elmalı, Hüseyin, “İbn Fâris Tarafından Hazırlanan Arapça Etimolojik Sözlük (Mucemu Mekâyisi’l-Luga)”, *DİA*, XXX, 346-347.)

⁷ Ege, Ramazan, “Târîk, Sebîl, Sırât ve Şîr’a Kelimelerinin Arap Dili Açısından Mukayeseli Anlamları ve Kur’an-ı Kerim’de Kullanılışları”, s.

Bilindiği gibi ilk dönem sözlük çalışmaları Kur'an ve hadiste bulunan bazı kelimeleri açıklamaya yönelik *gâribu'l-Kur'an* ve *gâribu'l-eser* adı verilen çalışmalar şeklindeydi. Sıtkı Gülle'nin araştırmasından anlaşıldığına göre; ilk tefsirlerden İbn Abbas'a (ö.68/687) nispet edilen ve *el-Mikbas min Tefsiri İbn Abbas* diye anılan eserle Dahhak'ın (ö. 105/723), *Tefsiru Dahhak* diye anılan tefsirinde bu kelimelerin geçtiği ayetler tefsir edilmediği gibi ilgili kökten gelen ayetlere de yer verilmemiştir. el-Mısırî'nin (ö.197/812) *el-Cami' fî Tefsiri'l-Kur'an* adlı eseri ile el-Ferra'nın (ö.207 /822) *Meâni'l-Kur'ân*'ında da bu kelimelerin vurguladığı anlamlarla bir problemin olmadığı sezilmektedir.

yola getirmez.”⁹⁰ “إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الْكَافِرِينَ” “Allah yalancı müsrifi yola getirmez.”⁹¹ “إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الْكَافِرِينَ” “Âyetlerine inanmayanları Allah yola getirmez.”⁹²

Hz. Osman’ın Medine’de şehit edildiği gün ön dört yaşında⁹³ olan Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) de Allah’ın dilediğini saptırıp dilediğini rast gele hidayet etmediğine inandığı anlaşılmaktadır. Zira Emevi Kralı Abdülmelik’e yazdığı mektubunda şu sözler vardır: “Şayet Allah, cahillerin dediği gibi rast gele dileyen olsaydı, Allah Tealâ, “اعْمَلُوا مَا شِئْتُمْ” dilediğinizi işleyin⁹⁴” yerine “üzerinize takdir ettiklerimi işleyin” derdi.